

# AGENCE CARIBEENNE POUR LA CYBERSECURITE

189 RUE VICTOR MAMADO

97128 GOYAVE

## *COMPTES ANNUELS*

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024



**DURO Malik**


8 Immeuble BARBUDA'S

Rue Nobel

ZI de Jarry

97122 BAIE-MAHAULT

RCS 823 536 263

 0590.86.90.05



AGENCE CARIBEENNE POUR LA CYBERSECURITE  
189 RUE VICTOR MAMADO  
97128 GOYAVE

## COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- 1 Bilan Actif
- 2 Bilan Passif
- 3 Compte de résultat
- 4 Détail de l'Actif
- 5 Détail du Passif
- 6 Détail du compte de résultat
- 8 Règles et méthodes comptables 2
- 12 Immobilisations
- 13 Amortissements
- 14 Provisions
- 15 Créances et dettes
- 16 Charges constatés d'avance
- 17 Produits constatés d'avance
- 18 Tableau de suivi des fonds associatifs
- 19 Variation des fonds dédiés

# Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	72 900	13 880	59 020	
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				32 570
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	3 991	616	3 375	2 111
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL (I)</b>		<b>76 891</b>	<b>14 496</b>	<b>62 395</b>	<b>34 681</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés	63 350		63 350	35 150
	Autres créances	505		505	645 641
COMPTES DE REGULARISATION	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	598 080		598 080	231 822
	Charges constatées d'avance				
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>661 935</b>		<b>661 935</b>	<b>912 613</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	<b>TOTAL ACTIF (I à VI)</b>	<b>738 826</b>	<b>14 496</b>	<b>724 330</b>	<b>947 294</b>
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an				
	(3) dont à plus d'un an				

## ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents  
Dons en nature restant à vendre

- autorisés par l'organisme de tutelle

# Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	75 395	5 567
	<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>76 725</b>	<b>69 827</b>
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>152 119</b>	<b>75 395</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Provisions	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	55 761	69 641
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>	<b>55 761</b>	<b>69 641</b>
	<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>207 880</b>	<b>145 036</b>
	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	<b>Total des fonds dédiés</b>		
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	50 483	9 305
	Dettes fiscales et sociales	66 209	40 391
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
TOTAL PASSIF	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	399 758	752 562
	<b>Total des dettes</b>	<b>516 449</b>	<b>802 258</b>
	Ecarts de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>724 330</b>	<b>947 294</b>
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	76 724,66	69 827,37
	(1) Dont à moins d'un an	516 449	802 258
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		
	ENGAGEMENTS DONNES		

# Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	352 804	206 489
	Dons		
	Cotisations	75 450	67 050
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	11	
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	10 000	
	Autres produits		
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>438 265</b>	<b>273 539</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	76 640	37 605
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 105	768
	Rémunération du personnel	212 413	118 842
	Charges sociales	71 078	45 898
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	14 185	311
	Dotation aux provisions		
	Autres charges		953
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>375 421</b>	<b>204 378</b>
	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>62 845</b>	<b>69 161</b>
Produits financiers Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers		
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>		
	<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>	<b>62 845</b>	<b>69 161</b>
	Produits exceptionnels	13 880	666
	Charges exceptionnelles		
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>13 880</b>	<b>666</b>
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>452 145</b>	<b>274 205</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>375 421</b>	<b>204 378</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>76 725</b>	<b>69 827</b>
	<b>PRODUITS</b> Bénévolat Prestations en nature Dons en nature  <b>CHARGES</b> Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens et services Personnel bénévole		

Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	62 395	8,61	34 681	3,66	27 714	79,91
Concessions brevets et droits similaires	59 020	8,15			59 020	
CONCESSIONS ET DROIT SIMILAIRE	72 900	10,06			72 900	
CONCESSIONS ET DROIT SIMILAIRE	(13 880)	-1,92			(13 880)	
Autres immobilisations incorporelles			32 570	3,44	(32 570)	-100,00
IMMOB INCORPORELLE EN COURS	32 570	4,50	32 570	3,44		
IMMOB INCORPORELLE EN COURS	(32 570)	-4,50			(32 570)	
Autres immobilisations corporelles	3 375	0,47	2 111	0,22	1 264	59,88
MATERIEL BUREAU , INFORMATIQU	3 991	0,55	2 422	0,26	1 569	64,78
AMORT MAT BUREAU	(616)	-0,09	(311)	-0,03	(305)	-98,07
TOTAL III - Actif Circulant NET	661 935	91,39	912 613	96,34	(250 678)	-27,47
Créances clients, usagers et comptes rattachés	63 350	8,75	35 150	3,71	28 200	80,23
Collectif clients débiteurs	63 350	8,75	35 150	3,71	28 200	80,23
Autres créances	505	0,07	645 641	68,16	(645 136)	-99,92
TARET LUDOVIC	505	0,07			505	
SUBVENTION ANSSI			600 000	63,34	(600 000)	-100,00
SUBVENTION PREFECTURE GPE			45 641	4,82	(45 641)	-100,00
Disponibilités	598 080	82,57	231 822	24,47	366 258	157,99
BANQUE C.EPARGNE	598 080	82,57	231 822	24,47	366 258	157,99
TOTAL DU BILAN ACTIF	724 330	100,00	947 294	100,00	(222 964)	-23,54

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds associatifs	207 880	28,70	145 036	15,31	62 845	43,33
Total des fonds propres	152 119	21,00	75 395	7,96	76 725	101,76
Report à nouveau	75 395	10,41	5 567	0,59	69 827	N/S
RESULTAT EN ATTENTE D'AFFECTION	75 395	10,41	5 567	0,59	69 827	N/S
Excédent ou déficit de l'exercice	76 725	10,59	69 827	7,37	6 897	9,88
Total des autres fonds associatifs	55 761	7,70	69 641	7,35	(13 880)	-19,93
Subventions d'investissement	55 761	7,70	69 641	7,35	(13 880)	-19,93
Subventions d'investissement	69 641	9,61	69 641	7,35		
Subventions d'investissement	(13 880)	-1,92			(13 880)	
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL IV - Total des dettes	516 449	71,30	802 258	84,69	(285 809)	-35,63
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	50 483	6,97	9 305	0,98	41 178	442,53
Collectif fournisseurs créditeurs	36 193	5,00	1 450	0,15	34 743	N/S
FOURNISSEURS FACT NON PARVENUE	14 289	1,97	7 855	0,83	6 434	81,92
Dettes fiscales et sociales	66 209	9,14	40 391	4,26	25 818	63,92
PRADEL CEDRIC	318	0,04	6 876	0,73	(6 558)	-95,38
KANCEL YANNIS			3 487	0,37	(3 487)	-100,00
DETTE PROV. CONGÃ%S Ã€ PAYER	19 587	2,70			19 587	
SECURITE SOCIALE	6 760	0,93	13 440	1,42	(6 680)	-49,70
CGRR	4 586	0,63	3 442	0,36	1 144	33,23
CHGES SOCIALES CONGÃ%S Ã€ PAYE	7 356	1,02			7 356	
PRELEVEMENT A LA SOURCE	27 555	3,80	13 145	1,39	14 409	109,62
CHARGES Ã€ PAYER	47	0,01			47	
Produits constatés d'avance	399 758	55,19	752 562	79,44	(352 804)	-46,88
Produits constatés d'avance	399 758	55,19	752 562	79,44	(352 804)	-46,88
Total du passif	724 330	100,00	947 294	100,00	(222 964)	-23,54

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	438 265	100,00	273 539	100,00	164 726	60,22
Subventions d'exploitation	352 804	80,50	206 489	75,49	146 315	70,86
740000 SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	352 804	80,50	206 489	75,49	146 315	70,86
Cotisations	75 450	17,22	67 050	24,51	8 400	12,53
756100 COTISATIONS MEMBRES	75 450	17,22	67 050	24,51	8 400	12,53
Autres produits de gestion courante	11				11	
75800000 PRODT DIVERS GESTION COURANTE	11				11	
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	10 000	2,28			10 000	
791640 AIDE A L'EMPLOI - MINISTERE DU	10 000	2,28			10 000	
Total des charges d'exploitation	375 421	85,66	204 378	74,72	171 043	83,69
Autres achats et charges externes	76 640	17,49	37 605	13,75	39 034	103,80
604000 ACHATS D'Â%TUDES ET PRESTATION	32 062	7,32			32 062	
606100 FOURNITURES NON STOCKABLES-EAU			14	0,01	(14)	-100,00
60610000 FOURNITURES NON STOCKABLES-EAU	9				9	
606300 Achats non stockés mat.fourn.			(1 559)	-0,57	1 559	100,00
60630000 FOURNIT ENTRETIEN PETIT EQUIP			3 076	1,12	(3 076)	-100,00
606400 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	646	0,15	253	0,09	393	155,45
613200 LOCATIONS IMMOBILIERES	8 233	1,88	1 400	0,51	6 833	488,10
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	204	0,05			204	
614000 Charges locatives et copropr.			50	0,02	(50)	-100,00
61560000 MAINTENANCE			84	0,03	(84)	-100,00
622600 HONORAIRES	5 864	1,34	3 255	1,19	2 609	80,17
62261000 HONORAIRES AVOCATS	5 425	1,24			5 425	
622620 HONORAIRES CAC	4 623	1,05	2 800	1,02	1 823	65,09
62300000 PUBLICITE, PUBLICATIONS	86	0,02			86	
625000 DEPLACEMENTS, MISSION RECEP TI	16 330	3,73	27 919	10,21	(11 590)	-41,51
62600000 FRAIS POST AUX ET DE T Â%L Â%COMM	1 089	0,25			1 089	
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	473	0,11	312	0,11	161	51,55
62810000 ABONNEMENT MICROSOFT	1 597	0,36			1 597	
Impôts, taxes, versements assimilés	1 105	0,25	768	0,28	337	43,89
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	47	0,01			47	
631200 TAXE D'APPRENTISSAGE	149	0,03	114	0,04	35	30,46
631300 PARTICIPATION DES EMPLOYEURS	909	0,21	654	0,24	255	39,05
Salaires et traitements	212 413	48,47	118 842	43,45	93 571	78,74
641100 SALAIRES, APPOINTEMENTS	191 413	43,68	118 109	43,18	73 304	62,06
64120000 CONGES PAYES	19 587	4,47			19 587	
641300 PRIMES ET GRATIFICATIONS	1 413	0,32	733	0,27	680	92,68
Charges sociales	71 078	16,22	45 898	16,78	25 180	54,86
645100 COTISATIONS A L'URSSAF	42 253	9,64	31 513	11,52	10 740	34,08
64530000 COTISATION CAISSES DE RETRAITE	17 981	4,10	14 045	5,13	3 936	28,03
645400 COTISATIONS AUX ASSEDIC	3 489	0,80	341	0,12	3 148	924,35
64580000 COTISATIONS PROV CP	7 356	1,68			7 356	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	14 185	3,24	311	0,11	13 874	N/S
681110 DOT.AMORT IMMOB INCORPORELLES	13 880	3,17			13 880	
681120 DOT. AMORT. IMMOB CORPORELLES	305	0,07	311	0,11	(6)	-1,93



# Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
<b>Autres charges</b>						
658000 EPénalités et autres charges			953 0,35		(953)	-99,98
65800000 CHGE DIVERSE GESTION COURANTE			953 0,35		(953)	-100,00
<b>RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>62 845</b>	<b>14,34</b>	<b>69 161</b>	<b>25,28</b>	<b>(6 317)</b>	<b>-9,13</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>						<b>100,00</b>
<b>Intérêts et charges financières</b>						<b>-100,00</b>
661000 CHARGES D'INTERETS						-100,00
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>62 845</b>	<b>14,34</b>	<b>69 161</b>	<b>25,28</b>	<b>(6 317)</b>	<b>-9,13</b>
<b>Produits exceptionnels</b>	<b>13 880</b>	<b>3,17</b>	<b>666</b>	<b>0,24</b>	<b>13 214</b>	<b>N/S</b>
771000 PRODT EXCEPT OPERATION GESTIO			666 0,24		(666)	-100,00
777000 Quote-part subv.résultat	13 880 3,17				13 880	
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>13 880</b>	<b>3,17</b>	<b>666</b>	<b>0,24</b>	<b>13 214</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>452 145</b>	<b>103,17</b>	<b>274 205</b>	<b>100,24</b>	<b>177 940</b>	<b>64,89</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>375 421</b>	<b>85,66</b>	<b>204 378</b>	<b>74,72</b>	<b>171 043</b>	<b>83,69</b>
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>76 725</b>	<b>17,51</b>	<b>69 827</b>	<b>25,53</b>	<b>6 897</b>	<b>9,88</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>						
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>						

# Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **724 330** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **452 145** euros et un total **charges** de **375 421** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **76 725** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 26 décembre 2023, modifiant le règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables relatif au Plan Comptable Général.

## Présentation des activités de l'association

L'Agence caribéenne pour la cybersécurité (ACCYB) est l'acteur inter-régional de référence en matière de cybersécurité au profit des organismes publics et privés des territoires français d'Amérique.

L'Association a pour mission de favoriser, par tous moyens, les partages de connaissances entre les sphères scientifique, économique, privée et publique.

Elle vise à faire émerger des solutions de long terme relevant de la cybersécurité, la sûreté et la résilience des territoires français d'Amérique et de la zone Caraïbes.

Les services proposés par l'organisation sont :

- Le diagnostic cybersécurité ;
- La consultation stratégique ;
- La sensibilisation des adhérents et du grand public ;
- La réalisation de suivi de maturité Cyber ;
- L'élaboration de documentation de référence.

# Règles et Méthodes Comptables

## Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

## Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif (fiscal) en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

- Immobilisations non décomposables : conformément aux mesures de simplifications pour les PME, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage fiscalement admise.
- Immobilisations décomposables : si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

## Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

## Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

# Règles et Méthodes Comptables

## Produits d'exploitation

Les produits d'exploitation ont augmenté de 154 715 € entre 2023 et 2024.

TYPES PRODUITS	31/12/2024	31/12/2023	Var	Var %
SUBVENTIONS	352 804,00	206 489,00	146 315,00	71%
COTISATIONS DES MEMBRES	75 450,00	67 050,00	8 400,00	13%
<b>Total général</b>	<b>428 254,00</b>	<b>273 539,00</b>	<b>154 715,00</b>	<b>57%</b>

## Principe de comptabilisation des subventions

Les subventions sont comptabilisée dès la date d'octroi (c'est-à-dire lorsqu'elle est accordée et non lorsqu'elle est versée).

Lorsque la subvention finance des dépenses s'étalant sur plusieurs années, l'association enregistre une partie de la subvention en produits constatés d'avance.

## Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance s'élèvent à 399 758 € au 31/12/2024.

Libellé	Montant
SUBVENTION ANSSI	399 758,00
<b>TOTAL</b>	<b>399 758,00</b>

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

## Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Cadres	2	
Non cadres	2	
<b>Total</b>	<b>4</b>	

## Règles et Méthodes Comptables

### **Rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants - salariés**

Le montant des rémunérations allouées au titre de l'exercice 2024 aux trois plus hauts cadres dirigeants - salariés s'élève à 165 000 euros.

### **Honoraires du commissaire aux comptes**

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 4 622,50 euros.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	32 570		40 330			72 900
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	32 570		40 330			72 900
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	2 422		1 569			3 991
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 422		1 569			3 991	
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TO TAL		34 992		41 899			76 891

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres		13 880		13 880
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		13 880		13 880
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	311	305		616
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	311	305		616
TOTAL		311	14 185		14 496

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations {incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL					
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles					
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

--



# Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	63 350	63 350	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	505	505	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance			
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>63 855</b>	<b>63 855</b>	
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	50 483	50 483		
	Personnel et comptes rattachés	19 905	19 905		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	18 702	18 702		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	27 602	27 602		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes				
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	399 758	399 758		
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>516 449</b>	<b>516 449</b>		
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		399 758	399 758
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			399 758

--

## Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
<b>Fonds associatifs sans droit de reprise</b>				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	5 567	69 827		75 395
Résultat de l'exercice	69 827		69 827	
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	69 641			69 641
Provisions réglementées				
<b>TOTAL</b>	<b>145 036</b>	<b>69 827</b>	<b>69 827</b>	<b>145 036</b>

Variation des Fonds Dédiés

Fds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
		Montant global	dont rembours- ements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation						
Contributions financières d'autres org.						
Ressources liées à la générosité du public						
TOTAL						

**AGENCE CARIBEENNE POUR LA CYBERSECURITE  
' ACCYB '**

189 Rue Victor MAMADO

**97128 GOYAVE (GUADELOUPE)**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS / EXERCICE CLOS LE 31/12/2024**



# RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

*EXERCICE CLOS LE 31 décembre 2024*

Mesdames, Messieurs, les membres,

## 1. Opinion

En exécution de la **mission complémentaire** qui nous a été confiée par votre assemblée générale du 25/06/2025, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association Agence Caribéenne pour la Cybersécurité « ACCYB », relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, **réguliers et sincères** et donnent une **image fidèle** du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## 2. Fondement de l'opinion

### ✓ Cadre de la mission et régularisation d'exercices antérieurs

Nous avons été nommés commissaire aux comptes de l'association par décision de l'assemblée générale en date du 25/06/2025 postérieurement à la clôture des exercices clos les 31/12/2022, 31/12/2023 et 31/12/2024, pour lesquels **aucun commissaire aux comptes n'avait été désigné**, alors que cette désignation était **légalement obligatoire**.

Les comptes des dits exercices n'avaient **pas été soumis à l'approbation de l'assemblée générale et n'avaient pas donné lieu à l'émission d'un rapport de commissaire aux comptes**.

La présente mission s'inscrit dans le cadre de la **régularisation de cette situation pour les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2024**.

### ✓ Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ✓ Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous



n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

### **3. Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

#### **❖ Cotisations des membres : principes de comptabilisation**

L'annexe indique le montant des cotisations comptabilisées au titre de l'exercice.

Les cotisations des membres adhérents ont été comptabilisées suivant leur fait générateur (délibérations des collectivités publiques et bordereaux de cotisations pour les autres membres).

**Cependant, nous avons observé des insuffisances en terme de procédures de contrôle interne (suivi des appels de cotisations et des membres) qui se sont améliorées au titre des exercices suivants.**

#### **❖ Subvention de fonctionnement**

##### **✓ option de comptabilisation**

L'association a bénéficié d'une subvention pluri-annuelle sur 3 ans (à compter du 26/09/2022) du Secrétariat général de la défense et de la sécurité nationale 'SGDSN'.

L'annexe financière initiale de la convention de financement prévoit que celui-ci contribue au financement des dépenses de fonctionnement et d'investissement concomitamment avec les cotisations des membres.

**Par décision en date du 18/12/2025, le conseil d'administration a validé l'option selon laquelle, la subvention SGDSN participe à la couverture de la totalité des dépenses de fonctionnement et d'investissement avant la prise en compte des ressources liées aux cotisations des membres.**

**Cette position a été appliquée sur le plan comptable. Nous avons pris note que le compte rendu financier qui sera adressé au financeur explicitera cette position.**

##### **✓ Justification de l'utilisation de la subvention**

Les produits comptabilisés au titre de la subvention ont été établis sur la base des dépenses engagées au titre des dépenses de fonctionnement et d'investissements. Nous avons contrôlé l'éligibilité des dépenses retenues ainsi que le respect par l'association de ces obligations contractuelles.

A la clôture de l'exercice, certaines dépenses restaient à payer et figuraient au passif du bilan. Dans l'esprit de l'article de la convention SGDSN, seules les dépenses payées devraient être financées. Cependant, au regard de la pluri annualité de la subvention, nous avons pris note que pour l'établissement du rapport final, l'ensemble des engagements non soldés au titre des exercices 2022 à 2024 devra être régularisé.

Nous n'avons pas obtenu le compte rendu financier à fournir dans les 6 mois de chaque exercice et prévu par l'article 5 de la convention SGDSN. Cependant, le directeur général nous a confirmé le respect de ces engagements contractuels.



## ✓ Produits constatés d'avances sur subvention SGDSN

L'annexe indique le principe de comptabilisation et le montant des produits constatés d'avances.

Compte tenu de la pluri -annualité indiquée ci -avant, la part de subvention correspondant aux exercices ultérieurs a été comptabilisée dans les produits constatés d'avances.

**Nous avons apprécié que la part de subvention reportée correspond au différentiel entre la subvention non utilisée et les dépenses réalisées sans déduction des cotisations reçues.**

En vertu de la décision prise le 18/12/2025, **les produits constatés d'avance à la clôture de l'exercice 2024 représente un reste à réaliser dont le solde est inférieur à celui qui résulterait d'un financement partagé avec les cotisations provenant des adhérents.** Au titre de l'exercice 2024, **l'impact est de 75 k€, ce qui correspond au résultat de l'exercice. L'impact cumulé sur la période 2022 à 2024 s'élève à 148 k€.**

## ❖ Contrôle interne : engagement des dépenses

Notre nomination étant intervenue postérieurement à la clôture de l'exercice audité, nous n'avons pu apprécier l'effectivité des procédures notamment d'engagement des dépenses, telles qu'elles fonctionnaient. **Cependant, nous avons pu appréhender à posteriori par échange avec la direction des éléments d'appréciation de certaines dépenses.**

## ❖ Procédures d'audit : confirmation de tiers

Compte tenu de l'antériorité des comptes audités, nous n'avons pu mettre en œuvre la procédure de confirmation des tiers. Cependant, la volumétrie des opérations et les procédures d'audit alternatives n'ont pas révélé l'existence de risques comptables et financiers.

### 1. Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

A l'exception de l'incidence éventuel du point décrit dans la partie « Fondement de l'opinion », nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière du conseil d'administration adressés aux membres.

### 2. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.



Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

**Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.**

### **3. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Basse Terre, le 27/01/2026

Le Commissaire aux Comptes,



# **COMPTES ANNUELS**

Exercice

Clos le 31/12/2024



Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	72 900	13 880	59 020	
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				32 570
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	3 991	616	3 375	2 111
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
COMPTES DE REGULARISATION	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL ( I )	76 891	14 496	62 395	34 681
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
COMPTES DE REGULARISATION	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	63 350		63 350	35 150
	Autres créances	505		505	645 641
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	598 080		598 080	231 822
	Charges constatées d'avance				
	TOTAL ( II )	661 935		661 935	912 613
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecart de conversion actif ( V )				
TOTAL ACTIF ( I à VI )		738 826	14 496	724 330	947 294
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle					
Dons en nature restant à vendre					

# Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	75 395	5 567
	<b>Résultat de l'exercice</b>	76 725	69 827
	<b>Total des fonds propres</b>	152 119	75 395
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Fonds dédiés	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	55 761	69 641
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>	55 761	69 641
	<b>Total des fonds associatifs</b>	207 880	145 036
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Fonds dédiés	<b>Total des provisions</b>		
DETTES (1)	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	<b>Total des fonds dédiés</b>		
	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
DETTES DIVERSES	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	50 483	9 305
	Dettes fiscales et sociales	66 209	40 391
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	399 758	752 562
	<b>Total des dettes</b>	516 449	802 258
Ecarts de conversion passif			
<b>TOTAL PASSIF</b>		724 330	947 294
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		76 724,66	69 827,37
(1) Dont à moins d'un an		516 449	802 258
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

# Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	352 804	206 489
	Dons		
	Cotisations	75 450	67 050
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	11	
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	10 000	
	Autres produits		
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>438 265</b>	<b>273 539</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	76 640	37 605
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 105	768
	Rémunération du personnel	212 413	118 842
	Charges sociales	71 078	45 898
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	14 185	311
	Dotation aux provisions		
	Autres charges		953
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>375 421</b>	<b>204 378</b>
	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>62 845</b>	<b>69 161</b>
Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers		
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>		
	<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>	<b>62 845</b>	<b>69 161</b>
	Produits exceptionnels	13 880	666
	Charges exceptionnelles		
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>13 880</b>	<b>666</b>
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>452 145</b>	<b>274 205</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>375 421</b>	<b>204 378</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>76 725</b>	<b>69 827</b>
	<b>PRODUITS</b>		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	<b>CHARGES</b>		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		





## Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **724 330** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **452 145** euros et un total **charges** de **375 421** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **76 725** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.  
Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables homologué par arrêté ministériel du 26 décembre 2023, modifiant le règlement 2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables relatif au Plan Comptable Général.

### Présentation des activités de l'association

L'Agence caribéenne pour la cybersécurité (ACCYB) est l'acteur inter-régional de référence en matière de cybersécurité au profit des organismes publics et privés des territoires français d'Amérique.

L'Association a pour mission de favoriser, par tous moyens, les partages de connaissances entre les sphères scientifique, économique, privée et publique.

Elle vise à faire émerger des solutions de long terme relevant de la cybersécurité, la sûreté et la résilience des territoires français d'Amérique et de la zone Caraïbes.

Les services proposés par l'organisation sont :

- Le diagnostic cybersécurité ;
- La consultation stratégique ;
- La sensibilisation des adhérents et du grand public ;
- La réalisation de suivi de maturité Cyber ;
- L'élaboration de documentation de référence.



# Règles et Méthodes Comptables

## Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

## Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif (fiscal) en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

- Immobilisations non décomposables : conformément aux mesures de simplifications pour les PME, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage fiscalement admise.
- Immobilisations décomposables : si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

## Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

## Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

## Règles et Méthodes Comptables

### Produits d'exploitation

Les produits d'exploitation ont augmenté de 154 715 € entre 2023 et 2024.

TYPES PRODUITS	31/12/2024	31/12/2023	Var	Var %
SUBVENTIONS	352 804,00	206 489,00	146 315,00	71%
COTISATIONS DES MEMBRES	75 450,00	67 050,00	8 400,00	13%
<b>Total général</b>	<b>428 254,00</b>	<b>273 539,00</b>	<b>154 715,00</b>	<b>57%</b>

### Principe de comptabilisation des subventions

Les subventions sont comptabilisée dès la date d'octroi (c'est-à-dire lorsqu'elle est accordée et non lorsqu'elle est versée).

Lorsque la subvention finance des dépenses s'étalant sur plusieurs années, l'association enregistre une partie de la subvention en produits constatés d'avance.

### Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance s'élèvent à 399 758 € au 31/12/2024.

Libellé	Montant
SUBVENTION ANSSI	399 758,00
<b>TOTAL</b>	<b>399 758,00</b>

### Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

### Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Cadres	2	
Non cadres	2	
<b>Total</b>	<b>4</b>	

## Règles et Méthodes Comptables

### Rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants - salariés

Le montant des rémunérations allouées au titre de l'exercice 2024 aux trois plus hauts cadres dirigeants - salariés s'élève à 165 000 euros.

### Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 4 622,50 euros.

## Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	32 570		40 330			72 900
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	32 570		40 330			72 900
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	2 422		1 569			3 991
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 422		1 569			3 991
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL		34 992		41 899			76 891

Amortissements

Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
	Dotations	Diminutions	

INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement			
	Autres		13 880	13 880
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		13 880	13 880

CORPORELLES	Terrains			
	Constructions sur sol propre			
	sur sol d'autrui			
	instal. agencement aménagement			
	Instal technique, matériel outillage industriels			
	Autres instal., agencement, aménagement divers			
	Matériel de transport			
	Matériel de bureau, mobilier	311	305	616
	Emballages récupérables et divers			
	Immobilisations grevées de droits			
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	311	305	616

TOTAL	311	14 185		14 496
-------	-----	--------	--	--------



## Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { <div> <div>incorporelles</div> <div>corporelles</div> <div>des titres mis en équivalence</div> <div>titres de participation</div> <div>autres immo. financières</div> </div>				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
	TOTAL GENERAL				
Dont dotations et reprises { <div> <div>- d'exploitation</div> <div>- financières</div> <div>- exceptionnelles</div> </div>					
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

## Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	63 350	63 350	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	505	505	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance			
TOTAL DES CREANCES		63 855	63 855	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	50 483	50 483		
	Personnel et comptes rattachés	19 905	19 905		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	18 702	18 702		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	27 602	27 602		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes				
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	399 758	399 758		
TOTAL DES DETTES		516 449	516 449		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION			
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		399 758	399 758
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			399 758

--

## Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
<b>Fonds associatifs sans droit de reprise</b>				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	5 567	69 827		75 395
Résultat de l'exercice	69 827		69 827	
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	69 641			69 641
Provisions réglementées				
<b>TOTAL</b>	<b>145 036</b>	<b>69 827</b>	<b>69 827</b>	<b>145 036</b>